
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.487 29 de abril de 2021 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE: 

Nomear, interinamente, o servidor JEAN CARLOS DA SILVA CUNHA, prontuário nº 9656022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, na Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Assistente 
I”, de Assessoria da Diretoria de Operações da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, em decorrência da dispensa,  do servidor LUIS FERNANDO MELÃO DA SILVA, 
prontuário nº 117239022, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, a contar de 20 de 
abril de 2021.
 
Campo Grande MS, 27 de abril de 2021. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0437, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, ao servidor ANTONIO ALVES DE LIMA, matrícula n. 13891021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades 
Educacionais, função Auxiliar de Inspeção de Alunos, classe F, nível 7, código 60027, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 6º, incisos II, III, IV e V, §2º, art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/028063/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0438, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM CLOVIS FERREIRA DA COSTA, matrícula n. 3867021, 
símbolo 234/3SG/1/7, código 40018, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso 
I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/303493/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente Para Fins de Imposto de Renda
Situação: Guarda Menor
Interessado: Manuella Parizzotto Botelho e Emanuel Rodrigo Parizzotto Botelho 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

99253022 Urbana Brites Parizzotto Professor Ageprev 55/002659/2021
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 663/2021/
DIRB/ AGEPREV. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.487 29 de abril de 2021 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Filho
Interessado: João Henrique Barcellos Bazilio de Oliveira  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63244022 Gilberto de Bazilio de Oliveira 
Junior Delegado de Polícia Ageprev 55/001959/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 622/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão de Dependente
Situação: Companheira e Filhos
Interessado: Lucileia do Espirito Santo Coimbra, Carla Roberta Vieira Coimbra, Monica Vieira Coimbra Ferreira e 
Gabriella Vieira Coimbra

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

11337022 Santiago Hilario Castilho Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/000779/2021
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 388/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão de Dependente
Situação: Mãe
Interessado: Maria Selma de Oliveira 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

17342022 Paulo Cesar de Oliveira 
Nogueira

Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/002594/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 664/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão de Dependente
Situação: Cônjuge
Interessado: Rodoval Pereira de Oliveira



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.487 29 de abril de 2021 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

24020022 Hilda Maria Felismina Lima Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/002657/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 662/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Filha Maior 
Interessada: Wanessa de Fátima Oliveira

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

27805025 Antonio de Souza Oliveira
Analista de 

Desenvolvimento 
Socioeconômico

Ageprev 55/002480/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
803/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52831023 Sandra Gomes da Silva Professor Ageprev 29/041899/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 726 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

8403024 Jurandir Messias de 
Andrade

Assistente de Atividades de 
Trânsito Ageprev 55/501798/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.657/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


